
توصیف: هدایت تحصیلی فرایند ارائة خدمات راهنمایی و 
مشاوره به دانش آموزان است تا ضمن آشنایی با استعدادها، 
علاقه ها، توانایی ها و ویژگی های شخصیتی خویش، شاخه ها 
و رشته های تحصیلی، حرفه ها و مشــاغل مورد نیاز جامعه 
را بشناســند و بر اســاس آن آگاهانه و آزادانه شاخه و رشتة 
تحصیلی مناســب خود را انتخاب کنند )ســند نظام جامع 
راهنمایی و مشــاوره، ص 4(. بی گمــان تطبیق توانایی ها و 
استعدادهای فرد با مشــاغل مورد نیاز جامعه، سبب کارایی 
و ثمربخشی بیشتر، بهبود کیفیت کار، موفقیت و رضایت او 

می شود )گاتفردسون، 1997(.
با توجه به ســاختار جدید نظام آموزشــی، دانش آموزان تا 
پایان پایة نهم به صورت عمومی تحصیل می کنند و در شروع 
پایة دهم لزوماً باید در یکی از شاخه ها و رشته های تحصیلی 
دورة دوم متوسطه ثبت نام کنند. بدین منظور برنامة هدایت 

تحصیلــی بر دورة اول متوســطه تمركز دارد. در این 
دوره ســعی می شــود دانش آموزان با استعداد، 

رغبت، توانایی های فردي و همچنین شاخه ها 
و رشته های تحصیلی و ضوابط ورود به آن ها 

آشنایی پیدا کنند تا بتوانند در پایان این 
دوره رشتة تحصیلی مورد علاقة خود 

را با آگاهی انتخاب کنند.
فرایند هدایت تحصیلی کنونی 

همواره با چالش هایی روبه رو 
بوده اســت. در این مقاله 
چالش هــا و راهکارهای 
هدایت  فراینــد  عملی 
بررســی  را  تحصیلی 

می کنیم.

بر اساس پژوهش های انجام شده، بعضی از چالش های مهم 
فرایند هدایت تحصیلی عبارت اند از: نبود ارتباط مؤثر مشاور 
با دانش آموزان و نبود ارزیابی دقیق و صحیح اســتعدادهای 
دانش آموزان )احمــدی 1394(؛ انتخاب رشــتة مبتنی بر 
شــناخت ناقص از خود، ناکارآمدی بانک اطلاعات تحصیلی 
و شــغلی، توزیع نامتوازنِ دانش آموزانِ مستعد در شاخه ها و 
رشــته های تحصیلی )اقبالی 1393(؛ کمبود نیروی مشاور 
در مدرسه ها )فولادی 1392(؛ انباشتگی غیرمرتبط وظایف 
مشــاوران در مدرسه ها و تضعیف کیفیت خدمات راهنمایی 
و مشــاوره ای مبتنی بــر هدایت تحصیلی )اســماعیلی پور، 
1382(؛ آشــنانبودن دانش آموزان با شــرایط عملی اشتغال 
)اسکندری، 1396(؛ طولانی بودن آزمون های توانایی و رغبت 
و خستگی جسمی و ذهنی و پاسخ گویی بدون دقت و تمرکز 
دانش آموزان به مواد آزمون )نسیمی، 1395(؛ توجیه 
ناکافی دانش آموزان دربارة هدف آزمون های 
توانایی و رغبت و نامناســب بودن بازة 
زمانی اجرای آزمون ها و محول کردن 
اجــرای آزمون به افــرادی غیر از خودِ 
دانش آموز )احــدی، 1396؛ به نقل از 

رضایی مدنی و همکاران، 1398(. 

تحلیل: یکــی از مهم ترین چالش های 
دستیابی نداشــتن  تحصیلــی،  هدایــت 
دانش آمــوزان در پایــان متوســطة اول به 
خودشناســی کامل است. به نظر می رسد، 
دانش آمــوزان پایــة نهم که باید مســیر 
تحصیلی و شــغلی خود را انتخاب 
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کننــد، هنوز به طــور کامل از ویژگی های شــخصیتی خود 
و توانایی ها و رغبت هایشــان آگاه نیستند. بسیاری از آن ها 
هنگام انتخاب رشــته سردرگم هســتند و در ترسیم مسیر 
شــغلی آیندة خود ناتوان اند. محدودبودن فرصت های شغلیِ 
کشــور به یک رشــتة خاص و تجمع دانش آموزان مستعد و 
باهوش در آن رشته نیز یکی از مهم ترین چالش های هدایت 
تحصیلی است که می تواند تبعات جبران ناپذیری برای آیندة 
شغلی کشور به بار آورد، چرا که کشورِ ما در تمامی حوزه ها 
نیازمندِ افراد سرآمد و مستعد اســت، ولی متأسفانه امروزه 
تمام نخبه ها به رشتة علوم تجربی گرایش پیدا می کنند. این 
ناهمگونی در توزیعِ اســتعدادها، در آینده ای نه چندان دور، 
ســبب نبود تعادل و ناهمگونی قدرت در بخش های اجرایی 
کشور می شود. مقطعی بودن فرایند هدایت تحصیلی و موکول 
شدنِ آن به دورة اول متوسطه و به خصوص پایة نهم نیز یکی 
از مهم ترین چالش هــا و ضعف های فرایند هدایت تحصیلی 
اســت. یکی از رویکردهای کلی حاکم بر هدایت تحصیلی، 
فرایندی و مستمربودنِ آن است. اما اگر واقع بینانه به قضیه 
نگاه کنیم، درمی یابیم کــه در حالِ حاضر هدایت تحصیلی 
بیشتر مقطعی اســت تا فرایندی. ما در دورة ابتدایی برنامة 
منسجم و یکپارچه ای برای شناسایی استعدادها و ویژگی های 
دانش آموزان نداریم. این در حالی اســت که برای رسیدن به 
اهداف هدایت تحصیلی و کشف و هدایت صحیح استعدادها و 
علاقه های دانش آموزان، باید از همان بدو ورود آن ها به مدرسه 
اقدام کرد. ما نمی توانیم به نتایج آزمون های طولانیِ رغبت و 
توانایی که در بازة زمانی محدود و در شرایط غیرکنترل شده 
کامل می شــوند، اعتماد کنیم. اکثر دانش آمــوزان در زمانِ 
اجرای آزمون ها در حال آماده شدن برای امتحانات نوبت اول 

هستند و در حین اجرای آزمون ها 
تمرکز و دقــت کافی ندارند. 
یکی از شرط های لازم برای 
روایــی و پایایی آزمون های 

صحیح  اجرای  روان شناختی، 
آن و تکرار آن برای رسیدن به 

پایایی است.

به  توجه  با  عملی:  پیشنهاد 
چالش هــا و ضعف هــای فرایند 

پیشــنهادهایي  تحصیلی،  هدایت 
كه در ادامــه مي آیند، می توانند 

در رفــع چالش ها و حرکت به 
ســمت دســتیابی به اهدافِ 

مهم فرایند هدایت تحصیلی کمک کننده باشند:
1. تدویــن نظام جامع اســتعدادیابی و هدایت فرایندی و 
اســتقرار و اجرای آن از دورة پیش دبستان تا پایان متوسطة 
دوم، برای شناسایی دقیق استعدادهای دانش آموزان، هدایت 
دانش آموزان در مسیرهای شناسایی شده و برنامه ریزی برای 

کمک به پرورش و شکوفایی استعدادها؛
2. تدویــن و اعتباریابی ابزارهای معتبر و کوتاهِ ســنجش 
اســتعداد و رغبت های دانش آموزان بر اساس مراحل رشدی 
آن ها و همسو با نظام استعدادیابی و اجرای آزمون ها در چند 
مرحله و به صورت فرایندی، از ابتدایی تا پایان متوسطة اول؛

3. آموزش و توانمندســازی آمــوزگاران ابتدایی و دبیران 
متوســطه، والدینِ دانش آموزان برای خلق موقعیت های بروز 
اســتعداد و علاقه های دانش آموزان و جلب مشارکت تمامی 
عوامل مدرسه ای، اداری، آموزشی، پرورشی، رسانه، خانواده و 

دستگاه های اجرایی ذي ربط در مسیرِ هدایت تحصیلی؛
4. برنامه ریزی برای رفع مشــکل کمبود نیروی مشــاور و 
تخصیص نیروی مشاور به مدرسه های ابتدایی و متوسطة دوم 
و توانمندسازی آن ها در زمینة راهنمایی و هدایتِ تحصیلی 

و شغلی دانش آموزان؛
5. تجهیز هنرســتان های فنی و کاردانش به امکانات به روز 
و برنامه ریزی بــرای عقد قراردادهای جــذب نیروی کار از 
فارغ التحصیلان این مدرســه ها با شــرکت ها، ســازمان ها و 

کارخانه های کشور که نیازمند نیروی کار فنی هستند؛
6. راه انــدازی برنامه هــای تلویزیونی با موضــوع هدایت 
تحصیلی فرایندی و استعدادیابی برای آموزش و توانمندسازی 
خانواده ها و ایجاد تغییرات مثبت در باورها و نگرش های آن ها 
در جهتِ اهدافِ مهمِ فرایند هدایت تحصیلی و انتخاب رشته 
بر اســاس واقعیت ها و ویژگی های فرزندان و نه بر اســاس 

باورهای غلط و نگرش های نادرست؛
7. تهیه و تدوین بانک اطلاعاتی تحصیلی و شــغلی 
متناســب با مراحلِ رشــدی دانش آمــوزان و ارائة 
اطلاعات به صــورت فرایندی و گام بــه گام برای 

توانمندسازی آن ها؛
8. تــدارک شــرایط و امکانــات لازم برای 
دانش آموزان به منظور کسب تجربه های شغلی 
در موقعیت های شبیه سازی شــده و ایجاد 
آمادگــی در آن ها برای ســپری کردن 
مراحلِ انتخابِ شــغل و دســتیابی 
اســتقلال و تصمیم گیری مطابق 
مدل هــا و نظریه هــای انتخاب 

شغل و حرفه.
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